

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
UNSKO – SANSKI KANTON
Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva

AŽURIRANI
TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE,
VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA
ZA PERIOD 2025. – 2027. GODINA

1. UVOD

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva je pristupilo izradi Trogodišnjeg plana rada za period 2025. – 2027. godina, rukovodeći se pravilima za izradu trogodišnjeg plana rada utvrđenim u Uredbi o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 74/19 i 2/21). U Trogodišnjem planu rada definiran je jedan glavni program - Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa, dvije mjere utvrđene u Godišnjem planu sadržane su u Strategiji razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027. godina. Nadalje, Skupština Unsko-sanskog kantona je na sjednici održanoj 03.11.2024. godine donijela Odluku, broj:01/1-2-45-376/24, od 04.11.2024. godine, kojom je usvojila Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2023.-2027. godina. U skladu sa navedenom Strategijom u ovom Trogodišnjem planu rada predviđene su četiri mjere, a koja će se realizirati u skladu sa planiranim sredstvima u Budžetu Unsko-sanskog kantona za 2025. godinu odnosno DOB-om.Dvije mjere u okviru Trogodišnjeg plana rada utvrđene su rukovodeći se zakonskim nadležnostima Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. Za svaki od utvrđenih programa – mjera definirane su aktivnosti čija realizacija u promatranom godišnjem periodu će doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva iz Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona, Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2023.-2027. godina, kao i aktivnosti iz nadležnosti ovog Ministarstva. Za svaku aktivnost utvrđeni su i rok izvršenja, očekivani rezultat, nosilac aktivnosti (sektor ili odsjek), status u PJI, oznaka o potrebi usvajanja, izvor finansiranja u planu budžeta – DOB-u, izraženo po godinama u „KM“.

2. OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

U skladu sa usvojenim Godišnjim planom rada Ministarstva i Budžetom Unsko-sanskog kantona za 2024. godinu ovo Ministarstvo je implementiralo sve aktivnosti iz Godišnjeg plana rada, gdje posebno ističemo slijedeće:

- Sufinansiranje laboratorijskih pretraga mlijeka i nabavke goriva za proljetnu sjetvu u 2024. godini potaknuto je 37.840.464,8 litara mlijeka, te je isplaćena novčana podrška za isto u iznosu od 5297665,05 KM;
- Sufinansirano je uzgoj goveda u sistemu krava tele, gdje je sufinasirano 99 grla u ukupnom iznosu od 59.400,00 KM;
- Sufinansirana je proizvodnja povrća, jagode, jednogodišnje maline i cvijeća u zatvorenom prostoru u kupnoj količini od 135.597,00 m², odnosno za ovu vrstu novčane podrške je izdvojeno 1.084.776,00 KM;
- Sufinansirana su kapitalna ulaganja iz oblasti poljoprivrede u iznosu od 271.619,74 KM, te sufinasirana ulaganja u ruralni razvoj - subvencioniranje ruralnog razvoja kod mladih poljoprivrednika u iznosu od 398.730,60 KM.

Nadalje, putem ovog Ministarstva su rješavani zahtjevi klijenata na novčane podrške iz Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine, gdje je realizirana novčana podrška u iznosu od 25.338.214,88 KM.

Od aktivnosti koje su realizirane u Godišnjem planu rada ovog Ministarstva za 2024. godinu, posebno ističemo da je Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva u 2024. godini je bila izrada Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Unsko-sanskog kantona. Ministarstvo je u 2024. godini provelo sve aktivnosti u skladu sa Uredbom o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 74/19), te je primjenom otvorene metode koordinacije i poštujući princip horizontalne i vertikalne koordinacije, formiralo radno tijelo za učešće u izradi Strategije poljoprivrede, kojim se osigurano uključivanje učesnika u svim fazama procesa izrade Strategije poljoprivrede. Procedura za donošenje Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2023.-2027. godina je okončana u 2024. godini, te je ista usvojena od strane Skupštine Unsko-sanskog kantona, na sjednici održanoj 04.11.2024. godine.

3. KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

U Trogodišnjem planu rada Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva planirano je osam mjera i to: Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma, stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede Unsko-sanskog kantona, direktna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima u biljnoj i animalnoj proizvodnji, investicije u fizičku imovinu poljoprivrednih gazdinstava, podrška organskoj proizvodnji, podrška mladim poljoprivrednim proizvođačima za pokretanje poslova i osnivanje preduzeća u ruralnim područjima, zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla, te institucionalno upravljanje, podrška i administracija.

Najvažnija usmjerenja vezano za nadležnosti Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva:

- u oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja jeste razvoj ruralnih područja i uspostava funkcionalnih kapaciteta za poljoprivredu i ruralni razvoj;
- u oblasti voda je važno osigurati održivo korištenje vodnih resursa;
- u oblasti veterinarstva je važno raditi na zaštiti zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla;
- u oblasti šumarstva i lovstva je neophodno raditi na održivom upravljanju i gospodarenju šumama i sa divljači u Unsko-sanskom kantonu.

Bitna aktivnost u realizaciji mjere broj 1. „Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma“ je izrada šumskogospodarskih osnova za sve šume na području kantona a koje su kao dokument osnov za održivo gospodarenje, a sredstva za provođenje ove aktivnosti osiguravaju se iz namjenskih sredstava prikupljene po različitim naknadama a koje su propisane Zakonom o šumama. Također, sredstva koja se dodjeljuju za unapređenje i promociju lovstva bi se koristila za održivo korištenje prirodnog resursa-divljači, sredstva za provođenje ove aktivnosti osiguravaju se iz namjenskih sredstava prikupljenih kroz zakup lovišta. U oblasti novčanih podrški obavlja se sveobuhvatan proces konsultacija u postupku donošenja Programa novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju na godišnjem nivou. S tim u vezi a imajući u vidu da se navedeni Program implementira u saradnji sa općinama i gradovima odnosno nadležnim službama za poslove poljoprivrede, kroz proces javne rasprave prikupljaju se primjedbe i prijedlozi za izradu ovog Programa. Važna aktivnosti u 2025. godini je i donošenje Zakona o promjeni namjene poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe. Cilj donošenja ovog propisa jeste pojednostavljenje postupka davanja saglasnosti na promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u drugu svrhu na način da se dio nadležnosti prenese na općine/gradove a dio da ostane kod Ministarstva.

4. OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD

Analizirajući kapacitete Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva može se zaključiti da isto nema dovoljno kapacitiranosti sa ljudskim resursom za provođenje mjera utvrđenim u trogodišnjem planu rada ministarstva. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva je sistematizovano 47 radnih mjesta, od kojih je 23 popunjeno – uključujući i rukovodioca organa uprave. Ovaj podatak nas upućuje da će ovo Ministarstvo teško implementirati date mjere i u Trogodišnjem planu rada. Također, neophodno je ojačati kapacitete za programiranje i realizaciju mjera potpora poljoprivredi i ruralnom razvoju Ministarstvu, zatim potrebno je ojačati i kapacirati Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške, Sektor za pravne i opće poslove, potom poduzeti dodatne mjere za aktivnije uključivanje poljoprivredne

savjetodavne službe u realizaciju mjera. Također, potrebno je raditi na dodatnoj edukaciji državnih službenika, te izvršiti prijem novih državnih službenika.

5. MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA RADA

Jedan od ključnih problema i rizika realizacije Trogodišnjeg plana rada obog Ministarstva i planskih aktivnosti su problemi i rizici koji se mogu pojaviti u realizaciji Trogodišnjeg plana ministarstva su aktivnosti koje Ministarstvo ne izvršava samostalno već u saradnji ili vezano za druge organe i subjekte. Naime, izradu šumskogospodarskih osnova za šumsko-gospodarska područja državnih šuma na području kantona izrađuje/financira korisnik državnih šuma, dok ovo Ministarstvo, putem javne nabavke osigurava nadzor nad prikupljanjem podataka za njihovu izradu (ukoliko Kantonalna uprava za šumarstvo nema kadrovske i tehničko-materijalne sposobnost da samostalno vrši ovaj nadzor.

Mogući rizik na realizaciji trogodišnjeg plana su „neodgovarajuće“ postavljeni indikatori u Strategiji razvoja, koje je Ministarstvo bilo u obavezi preuzeti u naš Trogodišnji plan rada, kao npr. „broj registriranih poljoprivrednih gazdinstava u Unsko-sanskom kantonu“. Pomenutim indikatorom ne može se dobiti stvarna slika unaprjeđenja kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanja sa prerađivačkim kapacitetima. Ako analiziramo zadnjih 5 godina u periodu od 2016-2020 godine jasno se vidi povećanje broja poljoprivrednih gazdinstava na kantonu.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
		Izvori	2025.	2026.	2027.
Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa	n/a	Budžetska sredstva	18.845.330	19.524.174	20.889.912
		Kreditna sredstva	0	0	0
		Sredstva EU	0	0	0
		Ostale donacije	0	0	0
		Ostala sredstva	0	0	0
		Ukupno	18.845.330	19.524.174	20.889.912

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost		
				2025.	2026.	2027.
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma	n/a	Broj koncesionara koji se bave eksploatacijom mineralnih sirovina (osim eksploatacije dolomita)	12 (2024.)	12	12	12
		Procenat šuma Unsko-sanskog kantona za koje je pripremljena šumsko-privredna osnova	75% (2024.)	100 %	100 %	100 %
2. Stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede Unsko-sanskog kantona	n/a	Prihod od koncesionih naknada (KM)	52.000 KM (2024.)	52.000 KM	52.000 KM	52.000 KM
		Drvena sirovina (krupno drvo) iz privatnih i javnih šuma) prerađena u Unsko-sanskom kantonu (m³)	661.000m³ (2024.)	661.000 m³	661.000m ³	661.000 m³

3. Direktna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima u biljnoj i animalnoj proizvodnji	n/a	Broj korisnika (OPG/PG) koji su podržani mjerom DP	3.626 (2024.)	3.650	3.650	3.650
		Godišnji iznos podrške poljoprivrednim proizvođačima u animalnoj proizvodnji (KM)	9.605.907,98 KM (2024.)	9.800,0 00,00 KM	9.800.000,00 KM	9.800.000,00 KM
4. Investicije u fizičku imovinu poljoprivrednih gazdinstava	n/a	Broj obuhvaćenih OPG/PG kao korisnika mjere	149 (2024.)	160	160	160
		Vrijednost godišnjih investicija u fizičku imovinu OPG/PG (KM)	271.619,74 KM (2024.)	400.00 0,00 KM	400.000,00 KM	400.000,00 KM
5. Podrška organskoj proizvodnji	n/a	Broj proizvođača koji su u shemi organske proizvodnje	4 (2024.)	6	6	6
		Broj „ha“ u organskoj proizvodnji	8,53 (2024.)	9,5 ha	9,5 ha	9,5 ha
6. Podrška mladim poljoprivrednim proizvođačima za pokretanje poslova i osnivanje preduzeća u ruralnim područjima	n/a	Broj OPG koja su koristila mjeru za pokretanje poslovanja mladih poljoprivrednika	39 (2024.)	45	45	45
		Broj žena koji su nosioci OPG/PG kao korisnika mjere za pokretanje poslovanja mladih poljoprivrednika	6 (2024.)	8	8	8
7. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla	n/a	Broj nadoknada šteta za uginule životinje	24 (2024.)	24	24	24
		Mjere zdravstvene zaštite životinja	11.500 (2024.)	11.500	11.500	11.500
		Broj odobrenih objekata koji proizvode hranu animalnog porijekla za ljudsku ishranu i stočnu hranu	42 (2024.)	42	42	42
8. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija	n/a	Procenat usklađenosti programa u strateškom planu s programskim budžetom	75% (2024.)	80%	80%	80%
		Transparentnosti rada	100% (2024.)	100%	100%	100%
		Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	88% (2024.)	90%	90%	90%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	9% (2024.)	8,34%	8,34%	8,34%

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.2.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
1.1. Izraditi Šumsko-gospodarske osnove	Kontinuirano	Doneseno devet šumsko- privrednih osnova (četiri za državne šume i pet za privatne šume)	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	1.000.000	500.000	500.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000.000	500.000	500.000
1.2 . Unaprijediti lovstvo	Kontinuirano	Podržano osam neprofitnih organizacija (lovačkih društava)	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	30.000	40.000	40.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	30.000	40.000	40.000

1.3. Smanjiti štete u lovstvu	Kontinuirano	Realizirati naknade pojedincima za štetu od divljači u skladu sa zaprimljenim zahtjevima	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	20.000	20.000	20.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	20.000	20.000	20.000
1.4 Biološka obnova šuma	Kontinuirano	Stabilnost šumskog eko-sustava	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	10.000	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	10.000	0	0
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	1.060.000	560.000	560.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.060.000	560.000	560.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
2. Stavljane raspoloživih prrodnih resursa u funkciju razvoja Unsko-sanskog kantona									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.3.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
2.1. Dodatnim ispitivanjem termalnih voda u lječilištu "Gata", te proširenjem kapaciteta lječilišta "Gate" Vlada Unsko-sanskog kantona planira stvoriti uvjete za dodatni razvoj banjskog turizma ali i zdravstva u cjelini te povećati smještajne kapacitete za 20% u odnosu na trenutno stanje	IV kvartal	Izrađena jedna studija	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	10.000	30.000	30.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	10.000	30.000	30.000
2.2.Kapitalni grantovi nižim nivoima vlasti – Projekti iz oblasti upravljanja vodama, odnosno projekti korištenja voda, zaštite voda, zaštite od voda i uređenja vodotoka	IV kvartal	Realizirano osam projekata u općinama/gradovima u Unsko-sanskom kantonu	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	1.020.000	800.000	800.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.020.000	800.000	800.000
2.3.Objaviti Javni poziv za uređenje poljoprivrednog zemljišta na području Unsko-sanskog kantona	III kvartal	Objavljen javni poziv i donošen program utroška za 10 korisnika	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	4.600.000	2.920.000	3.070.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0

						Ukupno	4.600.000	2.920.000	3.070.000
2.4. Podržati neprofitne organizacije- poljoprivredni sajmovi, prezentacije i izložbe	IV kvartal	Podržano 6 udruženja poljoprivrednika	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane–Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	20.000	22.000	23.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	20.000	22.000	23.000
2.5. Podržati ostala javna preduzeća – poljoprivredni sajmovi, prezentacije i izložbe (JP Vet. Stanica Cazin – organizovanje kantonalne izložbe stoke)	IV kvartal	Podržano 170 izlagača na sajmu	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane–Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	10.000	22.000	23.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU			
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	10.000	22.000	23.000
2.6. Izraditi Zakon o promjeni namjene poljoprivrednog zemljišta	II kvartal	Izrađen Nacrt Zakona	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane–Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	1.000	1.000	1.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000	1.000	1.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	5.661.000	3.795.000	3.947.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	5.661.000	3.795.000	3.947.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
3. Direktna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima u biljnoj i animalnoj proizvodnji									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja na Unsko-sanskom kantonu za period 2023.– 2027., strateški cilj 1., prioritet 1.1. mjera 1.1.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
3.1. Donijeti Odluku/Uputstvo za mjere direktnih plaćanja	III kvartal	Donesena Odluka/Uputstvo	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	1.000	1.000	1.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000	1.000	1.000
3.2. Implementirati mjere podrške za direktna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima u biljnoj i animalnoj proizvodnji	IV kvartal	Podržano 3.626 korisnika (RPG/RK) koji su podržani mjerom direktnih plaćanja Implementirano 8.873.775,30 KM podrške poljoprivrednim proizvođačima.	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	8.958.000	10.958.000	11.958.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	8.958.000	10.958.000	11.958.000

Ukupno za program (mjeru) 3.	Budžetska sredstva	8.959.000	10.959.000	11.959.000
	Kreditna sredstva	0	0	0
	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	8.959.000	10.959.000	11.959.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
4. Investicije u fizičku imovinu poljoprivrednih gazdinstava									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja na Unsko-sanskom kantonu za period 2023.– 2027., strateški cilj 1., prioritet 1.1., mjera 1.1.5..									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
4.1. Donijeti Odluku/Uputstvo za mjere podrške ulaganjima u fizičku imovinu poljoprivrednih gazdinstava	III kvartal	Donesena Odluka/Uputstvo	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	1.000	1.000	1.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000	1.000	1.000
4.2. Implementirati mjere podrške ulaganjima u fizičku imovinu poljoprivrednih gazdinstava	IV kvartal	Podržano 149 korisnika obuhvaćenih RPG/RK kao korisnika mjere	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	400.000	840.000	880.000
		Implementirano 271.619,74 KM vrijednosti godišnje investicije u imovinu korisnika RPG/RK u				Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	400.000	840.000	880.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	401.000	841.000	881.000
						Kreditna sredstva	0	0	0

	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	401.000	841.000	881.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
5. Podrška organskoj proizvodnji									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja na Unsko-sanskom kantonu za period 2023.– 2027., strateški cilj 1., prioritet 1.3., mjera 1.3.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
5.1. Donijeti Odluku/Uputstvo za mjere podrške organskoj proizvodnji	III kvartal	Donesena Odluka/Uputstvo	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	1.000	1.000	1.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000	1.000	1.000
5.2. Implementirati mjere podrške organskoj proizvodnji	IV kvartal	Podržano 4 korisnika - proizvođača koji su u shemi organske proizvodnje Dostignuto 8,53 ha u organskoj proizvodnji	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	42.000	42.000	42.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	42.000	42.000	42.000
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	43.000	43.000	43.000
						Kreditna sredstva	0	0	0

	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	43.000	43.000	43.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
6. Podrška mladim poljoprivrednim proizvođačima za pokretanje poslova i osnivanje preduzeća u ruralnim područjima									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja na Unsko-sanskom kantonu za period 2023.– 2027., strateški cilj 1., prioritet 1.3., mjera 1.3.4.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
6.1. Donijeti Odluku/Uputstvo za mjeru o podršci poslovanju mladih poljoprivrednika i osnivanju preduzeća u ruralnim područjima Unsko-sanskog kantona	III kvartal	Donesena Odluka/Uputstvo	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	1.000	1.000	1.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000	1.000	1.000
6.2. Implementirati mjere podrške poslovanju mladih poljoprivrednika i osnivanju preduzeća u ruralnim područjima Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Podržano 4 korisnika - proizvođača koji su u shemi organske proizvodnje Dostignuto 8,53 ha u organskoj proizvodnji	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Da	Budžetska sredstva	400.000	840.000	880.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	400.000	840.000	880.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	401.000	841.000	881.000
						Kreditna sredstva	0	0	0

	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	401.000	841.000	881.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
7. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Program iz programskih dokumenta Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
7.1. Nadoknaditi štetu za ginule životinje od zaraznih bolesti koje se suzbijaju po zakonu	Kontinuirano	Rješeno 24 zahtjeva za nadoknadu štete	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	70.000	70.000	70.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	70.000	70.000	70.000
7.2. Podržati mjere zdravstvene zaštite životinja i proizvodnju sigurnih proizvoda životinjskog porijekla	Kontinuirano	Realizirati: - 850 životinja na kojima su provedene mjere i finansirane mjere suzbijanja zaraznih bolesti Anthrax,	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	284.000	335.000	360.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0

		- 10.198 životinja za koje se sufinansira vještačka oplodnja, - 42 odobrenih objekata koji proizvode hranu animalnog porijekla za ljudsku ishranu i stočnu hranu.				Ukupno	284.000	335.000	360.000
7.3. Unaprijediti rad JU Veterinarskog zavoda Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	5 % unaprijeđeni administrativni i laboratorijski kapaciteti	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	400.000	370.000	380.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	400.000	370.000	380.000
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	754.000	775.000	810.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	754.000	775.000	810.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
8. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Program iz nadležnosti Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2025.	2026.	2027.
8.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada,te godišnji izvještaja o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Ministar Sekretar ministarstva Pomoćnici ministra Šefovi sektora	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
		Ostale donacije				0	0	0	
		Ostala sredstva				0	0	0	
		Ukupno				145.700	179.700	190.400	
		Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu							
8.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Sektor za ekonomsko-financijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0

						Ostala sredstva			
						Ukupno	145.700	179.700	190.400
8.3. Izraditi mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva		0	0
						Ukupno	145.700	179.700	190.400
8.4. Rješavati predmete	Kontinuirano	100% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	145.700	179.700	190.400
8.5. Pružiti stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	145.700	179.700	190.400
8.6. Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađena mapa procesa i procjene rizika	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	145.700	179.700	190.400

8.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Izrađen godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema finansijskog upravljanja i kontrole	Koordinator FUK-a	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	145.700	179.700	190.400
8.8. Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član 100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	145.700	179.700	190.400
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	145.700	179.700	190.400
8.9. Jačati materijalno-tehničke kapaciteta Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	220.000	52.500	55.125
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	220.000	52.500	55.125
8.10. Rješavati prispjele zahtjeve za povrat pogrešno uplaćenih sredstava	Kontinuirano	Rješeni svi zaprimljeni zahtjevi	Sektor za ekonomsko finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000	40.500	40.500
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0

						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	40.000	40.500	40.500
8.11. Rješavati prispjele zahtjeve za ostvarivanje novčanih podrški u poljoprivredi i dostavljanje Federalnom ministarstvu, poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva sukladno Programu novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju	Kontinuirano	Rješeni svi zaprimljeni zahtjevi	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	140.730	179.574	190.087
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	140.730	179.574	190.087
						Ukupno za program (mjeru) 8.			
Kreditna sredstva	0	0	0						
Sredstva EU	0	0	0						
Ostale donacije	0	0	0						
Ostala sredstva	0	0	0						
Ukupno	1.566.330	1.710.174	1.808.912						

Napomena:

¹Program (mjera), naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjera, prenose se iz trogodišnjeg plana rada.

²PJI status se unosi samo za projekte iz Programa javnih investicija i to za kandidovane projekte se unosi (K); za odabrane projekte se unosi (O); za projekte koji u implementaciji unosi se (I).

³Vlada FBiH/vlada kantona/načelnik/gradonačelnik JLS usvaja (Da/Ne).

Broj:08-45-3376- /24
Bihać, 31.01. 2025. godine

MINISTAR
Mehmed Čenanović